
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1709 DEL 05/07/2024

Oggetto
RIMODULAZIONE ORARIO CITTADELLA FORTIFICATA DI MILAZZO IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI DEL PROGRAMMA “ESTATE 2024”.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
RIMODULAZIONE ORARIO CITTADELLA FORTIFICATA DI MILAZZO IN 
OCCASIONE DEGLI EVENTI DEL PROGRAMMA “ESTATE 2024”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Comune di Milazzo
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

6° Settore - 1° Servizio –Servizi Sociali /Pubblica istruzione

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

OGGETTO :Rimodulazione orario Cittadella Fortificata di Milazzo in occasione degli eventi del 
programma “Estate 2024”.

 La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo  in forza al 6° settore - U.O. 1°- Servizio 
Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:                     
PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.° 100 del 17.05.2024 sono state apprezzate le   proposte 
inerenti il programma  “Milazzo estate 2024” che si terrà alla cittadella Fortificata di Milazzo;
TENUTO CONTO che il programma di cui sopra si presenta ricco di eventi a carattere culturale ;
ATTESO che tale eventi risultano proficui al fine di incentivare la presenza turistica nel nostro territorio;
RILEVATA  l’importanza dell’azione di continuità degli orari e dei giorni di apertura e chiusura  al pubblico 
che ricomprenderanno l’apertura  della cittadella fortificata anche nel giorno di lunedì; 
CONSIDERATO che il personale usufruirà, comunque, del giorno di riposo con  turnazione  settimanale;
DATO ATTO che gli eventi inseriti nel programma prevedono una riformulazione dell'orario del personale già  
in forza  alla Cittadella Fortificata del Comune di Milazzo;
Per le suddette motivazioni 

PROPONE

CHE i giorni e l'orario di accesso al pubblico vengano disciplinati  come meglio specificato nel prospetto 
sottostante:
 

LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI' SABATO DOMENICA

8.30/14.00 8.30/14.00 8.30/14.00 8.30/14.00 8.30/14.00 8.30/14.00 8.30/14.00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

15.00/21.00 15.00/21.00 15.00/21.00 15.00/21.00 15.00/21.00 15.00/21.00 15.00/21.00

VISTO -  Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazioni degli Uffici e dei servizi;

CONSIDERATO il CCNL vigente del personale del comparto funzioni locali;
 DETERMINA

Al fine di concretare la modifica di cui sopra di modificare l'orario de quo inserendo il giorno di lunedì che non 
sarà più di chiusura settimanale;

Di consentire al personale di fruire del giorno di riposo turnando settimanalmente; 

Di dare mandato al dirigente del 6° Settore per l’attuazione  di quanto disposto dal presente 
provvedimento;
Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
online ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei
provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di
pubblicazione per finalità di trasparenza;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto è immediatamente 
esecutivo;     
                                                            

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


